ท าให้เครื่องมือ AI จ านวนมากอยู่ในขั้นตอนพิสูจน์แนวคิดและยังห่างไกลจากการ
ยอมรับทางคลินิก อย่างไรก็ตาม การศึกษาในปัจจุบันและความสนใจที่เพิ่มขึ้นของภาคธุรกิจ แสดงให้เห็นถึงศักยภาพ
ของเครื่องมือ AI ในการบ าบัดด้วยรังสี IAEA ได้จัดประชุมผู้เชี่ยวชาญในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2564 (ค.ศ. 2021) เพื่อหารือ
เกี่ยวกับแนวทางที่ใช้ AI ในเทคโนโลยีนิวเคลียร์ รวมถึงการรักษาด้วยรังสี นอกจากนี้ โครงการร่วมระหว่าง IAEA และ
European Society for Radiotherapy and Oncology (ESTRO) เกี่ยวกับทักษะในการรักษาด้วยการฉายรังสี
ในสภาพแวดล้อมทางคลินิก ท่ีน า AI มาใช้งาน มีแผนจะเริ่มในปี พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) โดยโครงการนี้จะพิจารณาว่า AI
สามารถช่วยกระจายภาระงานของบุคลากรโดยช่วยให้การวางแผนการรักษาได้รวดเร็วขึ้นหรือไม่

ปัญญำประดิษฐ์ในกำรรักษำด้วยรังสี
(Artificial Intelligence in Radiation Therapy)

เอกสำรอ้ำงอิง
1. https://www.iaea.org/bulletin/radiation-therapy-on-the-wave-of-innovation
2.